
Projektrapport - ProjektØst 
 
 
1. Projektgruppen 

 
Projektgruppen blev dannet i oktober 2008. I maj 2009 fik projektgruppen overført budget og 
blev budgetansvarlig for udgifterne til undervisning, afdelingskontakt, donationskorpslønninger 
m.m. 
Projektgruppen bestod af: 
Dorthe Christoffersen Tx-koordinator Rigshospitalet 
Niels Agerlin, Overlæge Neurokirurgisk afdeling Glostrup Hospital / Rigshospitalet 

 
2. Kontakt fra projektgruppen til afdelingerne 

 
Projektgruppen startede med at kontakte alle afdelingerne pr. mail, for at gøre opmærksom på 
centrets dannelse, formål samt på oprettelsen af donationskorpset. Endvidere blev afdelingerne 
anmodet om at tilsende lister over dødsfald i perioden 2007. Der var en svarprocent på cirka 50 
%. Man fandt 28 dødsfald med neuro-diagnoser ud af 449 dødsfald i alt på de almenintensive 
afdelinger. De almenintensive afdelinger blev besøgt af både projekt lægen og af projekt 
sygeplejersken. Det var noget vanskeligt at få aftalt tid til ovenstående besøg, og enkelte af disse 
blev aflyst af afdelingen i sidste øjeblik. Man fik besøgt cirka halvdelen af de almenintensive 
afdelinger. Ved besøget var den ledende overlæge og nøglepersonerne tilstede. De var på alle 
afdelinger positive overfor besøget og vi fik indtryk af at det medførte øget opmærksomhed på 
donordetektionen. Der var delte holdninger til behovet for at udnytte sygeplejerske 
donationskorpset, men der var ingen steder en negativ holdning overfor muligheden. 

 
3. Oprettelse af organdonationskorpset 
 

Der eksisterede i forvejen et hold af neurokirurger fra Rigshospitalet, der kunne tilkaldes ved 
behov for konstatering af hjernedøden på patienter, der var indlagt på almenintensive afdelinger, 
der ikke havde en neurologisk speciallæge til rådighed. Donationskorpset blev dannet. Det 
bestod af neurokirurger og neurointensiv sygeplejersker fra Rigshospitalet og Glostrup Hospital. 
Holdet startede 1.7.2009. Lægerne var ikke fast tilknyttet til en rådighedsvagt, men kunne 
kontaktes og honoreres for hver udrykning. Sygeplejerskeholdet blev det første halve år knyttet 
til en døgnrådighedsvagt, med yderligere timebetaling for opkald. Efter et halvt år med kun ét 
opkald, fandt man at denne løsning ikke var rentabel og sygeplejerskeholdet overgik til samme 
aflønningsform som lægerne. 

 
4. Kontakt fra donationskorpset til afdelingerne 
 

I projektperioden fra 1.7.2009 til d.d. har der været 6 donationsforløb på de almenintensive 
afdelinger. Der har været udsendt 3 neurointensiv sygeplejersker og 4 neurokirurger i perioden. 

 
5. Kontakt fra afdelingerne til projektgruppen 
 

To afdelinger har kontaktet projektgruppen for at få planlagt lokal undervisning. Et 
områdehospital afholdt en temadag 21.4.2010, og et nærhospital afholder et åbent hus 
arrangement og en temadag i januar 2011. 



 
6. Kontakt fra projektgruppen til afdelingerne 
 

Der har været afholdt 1 temadag for nøglepersonerne i området og 3 temadage for 
intensivpersonale og personale fra operationsgangene på hospitalerne med almenintensive 
afdelinger. Der har deltaget 242 plejepersonaler og læger fra 13 afdelinger. 
Emner på temadagene har været: Donordetektion, hjernedødsundersøgelse, pårørende samtale, 
juridiske aspekter ved donation, organpleje, organudtagning, orientering fra de modtagende 
afdelinger, etisk debat og sygehistorier fra recipienterne. 
Der har været rigtig gode tilbagemeldinger og evalueringer fra disse møder. 
Herudover er der foretaget en spørgeskemaundersøgelse på alle intensivafdelingerne, henvendt 
til læger og sygeplejersker, vedrørende personalets kompetencer og holdninger. Herudover har 
projektgruppen været aktive i undervisningen på det landsdækkende kommunikationskursus 
EDHEP. 

 
7. Organisatoriske udfordringer i perioden 
 

Omorganiseringen skabte i starten nogen turbulens, men de nye roller faldt efterhånden på 
plads, og den nye struktur syntes nu at fungere i godt samarbejde mellem de involverede 
personer. Vi arbejder fortsat på at finde en løsning på distribution af ’realtidsdata’, vedrørende 
kontakter og donoraktivitet på de alment intensive afdelinger.  
Der har været et godt samarbejde med transplantationskoordinatorerne i forbindelse med 
undervisningen på temadagene. 

 
8. Konklusion for perioden vedr. indsats i organdonationskorpset 

 
Korpset har som sådan fungeret godt, som korps. Men der har ikke været så stor udnyttelse af 
sygeplejekorpset i perioden.  
Undervisningen på temadagene har været fagligt gode og populære hos deltagerne. Man har 
indtryk af, at der er kommet en væsentlig større fokus på donationen på de alment intensive 
afdelinger. Dette opleves når man taler med personalet i andre sammenhænge, f.eks. ved møder 
o.l. 
Budget ansvaret har været konstruktivt i opstartfasen idet man havde overblik over udgifterne. 
På lang sigt vil det dog være mere hensigtsmæssigt om budgettet blev overgivet til centret igen, 
da bogføringen er ganske tidskrævende og forbundet med en del administrative besværligheder. 
 
27.10.2010 Niels Agerlin 


